
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VERDELLO  
VIA DON GIAVAZZI, 26 - 24049 VERDELLO (BG)   

TEL. 035 871073 - FAX 035 872821  -  C.M. BGIC88700C -
 C.F.93024450160 

 

bgic88700c@istruzione.it  segreteria@icverdello.gov.it  bgic88700c@pec.istruzione.it www.icverdello.gov.it 

Prot. n. 
assegnato digitalmente                                  

Verdello,  28/01/2017  

DETERMINA A CONTRARRE  
      CIG. N. Z021C84BA0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. n. 44 del 01/02/2001 (Regolamento di Contabilità); 

 

VISTO   il Programma Annuale E.F. 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 27/01/2017  con 
delibera n°  15; 

VISTA la disponibilità finanziaria nel P.A. 2017: Progetto P02 “Visite e viaggi d’istruzione  
2016/17” periodo febbraio- giugno; 

VISTO  che non sono disponibili offerte per tale acquisto nelle convenzioni CONSIP; 
 

VISTO il “Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi” approvato con 
delibera n. 24 del Consiglio d’Istituto del 19.02.2016; 

 

CONSIDERATO il piano delle visite / viaggi di istruzione dell’Istituto, deliberato  dal Consiglio di Istituto del 
20.12.2016 (delibera n. 11) ;  
 

 

RITENUTO di invitare 6 ditte di autoservizi, in Albo Fornitori, presenti sul territorio  per  presentazione 
della propria migliore offerta; 
 

ACQUISITI  il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e il C.I.G. (Codice Identificativo di 
Gara) previsti dalla normativa vigente;  

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

- l’avvio di procedura  per servizio di noleggio pullman , in relazione ai viaggi e alle visite di istruzione da 
effettuarsi nel periodo febbraio/maggio 2017 per gli alunni dei tre plessi dell’Istituto Scolastico;  
 

- Fornitore:  da individuare tra le 6 ditte  di autoservizi invitate; 
 

- di imputare la relativa spesa a: Progetto P02 “Visite e viaggi d’istruzione” del Programma Annuale per 
l’anno 2017 - CIG N° Z021C84BA0 
                                                                         

Art. 2  Criteri di aggiudicazione 
 

a.   la disponibilità di pullman di proprietà; 
b.   la disponibilità di pullman con cinture di sicurezza per tutti i sedili; 
c.   la possibilità di fruizione di bus doppi (maggiormente economici); 
d.   l’eventuale disponibilità di bus con pedana per il trasporto di alunni/e disabili; 

e.   il rapporto n. alunni/bus che consente una adeguata vigilanza da parte dei    docenti accompagnatori 

f. le condizioni generali (caratteristiche bus, professionalità, massimali assicurativi …) per il servizio da 
svolgere, compresa l’offerta più vantaggiosa; 

g. il rispetto della normativa vigente in materia 

 
Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio a minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
n° 50/2016 e della conformità alle specifiche tecniche richieste. 
 
 
 
 
 



 
 
Art. 3  Importo 
Comprensivo di iva, parcheggi, pedaggi , pass necessari ed ogni altro onere. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 
la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del 
D.Lgs. 50/16. 
 
Art. 4  Tempi di esecuzione 
Ogni servizio dovrà essere effettuato in conformità alle  date e agli orari programmati.  
 
             F.to in digitale 

             Il Dirigente Scolastico                                                                      
                 Prof. Angelo Gueli 

 


